
 
 

 
 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 –  www.unicusano.it  - unicusano@pec.it 

P.IVA 09073721004 

 

      DECRETO n. 18/2026 
                                                                   IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di questo Ateneo; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 2012, n. 93, recante 

“Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 259 recante “la 

revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della 

scuola secondaria di primo e secondo grado”;  

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 e successive modifiche, recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria, per 

renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, 

lettera b), della legge 13 luglio 2017, n. 107 e successive modificazioni”;  

VISTO il decreto ministeriale 10 agosto 2017, n. 616, recante “Modalità di acquisizione dei crediti formativi universitari 

e accademici di cui all’art. 5 del D. L. 13 aprile 2017, n.59”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 recante i contenuti e l’offerta formativa dei 

percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado pubblicato nella Gazzetta 

ufficiale n. 224 del 25 settembre 2023;  

VISTA la delibera del CTO del 30 ottobre 2023 con la quale è stato espresso parere favorevole sul progetto di 

istituzione del “Centro Interdisciplinare per i Servizi Formativi” (CISF); 

VISTA la delibera del CDA del 30 ottobre 2023 con la quale è stata approvata la proposta di istituzione e costituzione 

del “Centro Interdisciplinare per i Servizi Formativi” (CISF); 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 dicembre 2023 di “Revisione e 

aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10 febbraio 2024;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 339 di accreditamento 

iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti presentati dalla l’Università Niccolò Cusano; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 16 aprile 2025, n. 352, recante “Accreditamento 

iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti A.A. 2024/2025” per l’Università degli Studi Niccolò Cusano - 

Telematica Roma; 

VISTA la nota congiunta del Ministero dell'Istruzione e del Merito e del Ministero dell'Università e della Ricerca prot. 

10786 del 28 maggio 2025, facente seguito alla nota prot.n. 7353 del 4 aprile 2025, recante "Tempistiche per la 

conclusione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l'a. a. 2024/2025", con la quale si definiscono i termini 

per la conclusione dei percorsi formativi; 

SENTITO il direttore del “Centro Interdisciplinare per i Servizi Formativi” (CISF); 

 

 

 

http://www.unicusano.it/


 
 

 
 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 –  www.unicusano.it  - unicusano@pec.it 

P.IVA 09073721004 

 

DECRETA 
 

Art. 1) Per le sessioni di novembre 2025 delle prove finali scritte e orali dei seguenti percorsi: 
- Percorso universitario e accademico abilitante di formazione iniziale corrispondente a non meno di 60 

CFU/CFA di cui all’art. 2, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59. 

- Percorso preordinato all’acquisizione dei 30 CFU/CFA, di cui all’art. 2 ter, comma 4-bis, del decreto 

legislativo 13 aprile 2017 n. 59. 

- Percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 30 CFU ex art.13, comma 2 del Dlgs 59/2017. 

 
sono costituite le Commissioni giudicatrici di seguito indicate: 
 

REGIONE LAZIO 
 
Commissione A022 - ITALIANO STORIA GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO – 
28/01/2025 

 Nome Cognome Qualifica 

Presidente Francesco Maria Melchiori Prof. collegio docenti CISF 
 Elisabetta Spaziani Componente designato dall’USR Lazio 
 Chiara Pastore Prof. collegio docenti CISF  

Annalisa Giulietti Esperto di formazione nelle materie inerenti al 
percorso abilitante 

 
Commissione – A019 - FILOSOFIA E STORIA – 28/01/2025 

 Nome Cognome Qualifica 

Presidente Francesco Maria Melchiori Prof. collegio docenti CISF 
 Elisabetta Spaziani Componente designato dall’USR Lazio 
 Chiara Pastore Prof. collegio docenti CISF  

Annalisa Giulietti Esperto di formazione nelle materie inerenti al 
percorso abilitante 

 
Commissione – A021 – GEOGRAFIA – 23/01/2026  

Nome Cognome Qualifica 

Presidente Francesco Maria Melchiori Prof. collegio docenti CISF 
 Elisabetta Spaziani Componente designato dall’USR Lazio 
 Chiara Pastore Prof. collegio docenti CISF  

Annalisa Giulietti Esperto di formazione nelle materie inerenti al 
percorso abilitante 

 
 
 
 
 

http://www.unicusano.it/


 
 

 
 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 –  www.unicusano.it  - unicusano@pec.it 

P.IVA 09073721004 

 

Commissione – A048 SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II 
GRADO – 28/01/2025 

 Nome Cognome Qualifica 

Presidente Francesco Maria Melchiori Prof. collegio docenti CISF 
 Elisabetta Spaziani Componente designato dall’USR Lazio 
 Chiara Pastore Prof. collegio docenti CISF 

 Vito Zocco 
Esperto di formazione nelle materie inerenti al 

percorso abilitante 

 
 
Roma, 21 gennaio 2026       

    IL RETTORE 
          Prof. Fabio Fortuna 
 

 

http://www.unicusano.it/

